MED-203 GUIDANCE AND COUNSELING

निर्देशन एवं परामर्श

Master of EDUCATION (MED-12)

Second Year, Examination-2019

Time Allowed: 3 Hours Maximum Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. attempt the question contained in these section According to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो तीन खण्डों क, ख, तथा ग में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A/खण्ड-'क'

(Long Answer type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- Note: Section-'A' contains four (04) long Answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to Answer two (02) Questions only. $(2\times19=38)$
- नोट: खण्ड-'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Explain the meaning of Counseling? Describe the process of counseling in detail.
 - परामर्श का अर्थ स्पष्ट कीजिए। परामर्श की प्रक्रिया विस्तृत व्याख्या कीजिए।
- Write a full year plan of guidance services for a secondary level school.
 - उच्चतर माध्यमिक स्तर में निर्देशन सेवाएं प्रदान हेतु वर्ष भर के कार्यक्रम की रूपरेखा तैयार कीजिए।

- 3. Describe the procedure and techniques of group guidance.
 - समूह निर्देशक की प्रक्रिया एवं तकनीकी का वर्णन कीजिए।
- 4. What do you understand by children with special needs? Describe the role of teachers in helping these children.

विशिष्ट आवश्यकता वाले बच्चों से आप क्या समझते हैं? इन बच्चों की सहायता करने में शिक्षक की भूमिका का वर्णन कीजिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type a question/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-B Contains Eight (08) short Answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to Answer four (04) questions only.

 $(4 \times 8 = 32)$

नोट: खण्ड-'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Explain the main problem of maladjustment.
 कुसमायोजन की प्रमुख समस्याओं को स्पष्ट कीजिए।
- Describe the major characteristics of mentally healthy people.
 मानसिक रूप से स्वस्थ व्यक्तियों की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- Give brief description of various causes of frustration.
 कुंठा के विभिन्न कारणों का संक्षिप्त विवरण दीजिए।
- Describe the major steps of non-directive counselling.
 अनिर्देशित परामर्श के प्रमुख सोपानों का वर्णन कीजिए।
- 5. What is the role of teacher in guidance?
 शिक्षक की निर्देशन में क्या भूमिका है?
- 6. What are the main agencies of guidance at national level?
 राष्ट्रीय स्तर पर निर्देशन के मख्य अभिकरण कौन से हैं?
- 7. What do you mean by personality test? Describe the different types of Personality test in brief.

व्यक्तित्व परीक्षण से आप क्या समझते हैं? व्यक्तित्व परीक्षण के विभिन्न प्रकारों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

8. Differentiates between standardized techniques and non-standardized techniques.

प्रमापीकृत तथा अप्रमापीकृत विधियों के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए।

Section-C/खण्ड-ग

(Objective type question/वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

- Note: Section-C Contains ten (10) objective type questions of one (1) mark each. All the Questions of this section are compulsory.
- नोट :खण्ड-'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक(1) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- Army alpha test of intelligence is developed by_____
 आर्मी अल्फा बुद्धि परीक्षण का निर्माण _____ द्वारा किया गया।
- 2. Who developed "Ink Blot Test" of personality measurement?

व्यक्तित्व मापन का ''इंक ब्लाट टेस्ट'' किसने विकसित किया?

ა.	was given by				
	•	तथा बहिर्मुखी व्यक्तित्व का सिद्धांत या गया।			
4.	TAT was constructed by				
	A.	Morgan			
	B.	Thurston			
	C.	Bellak			
	D.	Thorne			
	TAT का निर्माण ने किया।				
	A.	मॉर्गन			
	B.	थर्सटन			
	C.	बेलक			
	D.	थोर्न			
5.	Maslow is related with				
	A.	Interest			
	В.	Aptitude			
	C.	Attitude			
	D.	Motivation			

	मैसलो सम्बंधित है					
	A.	रूचि				
	B.	अभिक्षमता				
	C.	अभिवृति				
	D.	अभिप्रेरणा				
6.	Who of the following is associated with vocational guidance?					
	A.	Frank Parsons				
	B.	Rogers				
	C.	Thorndike				
	D.	Adam Smith				
	निम्नलिखित में से कौन व्यावसायिक निर्देशन से सम्बंधित है?					
	A.	फ्रैंक पार्सस				
	В.	रोजर्स				
	C.	थार्नडाइक				
	D.	एडम स्मिथ				
7.	Correlation in maladjustment and poverty is-					
	A.	Positive				
	B.	Negative				
	C.	Neutral				
	D.	None of the above				
S-19	3/MED-	203 P. T. O.				

	कुसमायोजन तथा गरीबी में सहसंबंध है-				
	A.	धनात्मक			
	B.	ऋणात्मक			
	C.	उदासीन			
	D.	उपरोक्त में से कोई	नहीं		
8.	J. P. Guilford is related with				
	A.	Interest B.	Sociometry	7	
	C.	Motivation D.	Creativity		
	जी. पी	. गिलफर्ड	से सम्बंधित है	1	
	A.	अभिरूचि B.	समाजमिति		
	C.	अभिप्रेरणा D.	सृजनात्मकत	Π	
9.	Wechsler intelligence scale is only verbal scale. (True/False)				
	वैशलर	बुद्धि मापनी केवल	एक शाब्दिक	मापनी है। (सत्य/असत्य)	
10.	Client centered counseling was propagated by Carl Rogers. (True/False)				
	प्रार्थी व गया।	केन्द्रित परामर्श का प्र <u>ा</u>	तेपादन कार्ल र	ोजर्स द्वारा किया (सत्य/असत्स)	
